los dos casos, sin y con financiamiento, con sus tres escenarios (esperado, optimista y

pesimista). En la Tabla 4.6.8.1 se presenta el Flujo de Caja para el escenario pesimista,

con financiamiento, como ejemplo, para los demás escenarios se presenta en el anexo

9. En la Tabla 4.6.8.2 se presenta el resumen de los dos casos, con sus tres escenarios

y sus indicadores.

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

L. 50768,503 L. 56392,621 L. 62694,923 L. 69511,560 L. 76950,839

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

L. 55845,353 L. 62031,883 L. 68964,415 L. 76462,716 L. 84645,923

AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

L. 45691,653 L. 50753,359 L. 56425,431 L. 62560,404 L. 69255,755

   EGRESO PROYECTADO ANUAL CON DEMANDA PESIMISTA

   EGRESO PROYECTADO ANUAL CON DEMANDA PROBABLE

1

2

   EGRESO PROYECTADO ANUAL CON DEMANDA OPTIMISTA

3

1 Esperado

2 Optimista

3 Pesimista

Escenarios

104

Tabla 4.6.8.1. Flujo de Caja para escenario pesimista con financiamiento.

Impuesto S/R (t) 25%

Tasa de descuento (Td) 20%

Capital de trabajo(C operacion) 30%

Prestamo 40%

Tasa prestamo (Kd) 20%

Tasa de los socios (Ke) 20%

Ke E/(E+D) Kd (1-t) D/(E+D)

0.20 0.26 0.20 0.75 0.74

16.30%WAAC =

105

Flujo de caja

"NUTRIPLAN S. de R. L."
AÑO 0 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5 AÑO

Inflación anual proyectada en % 7.6 7.8 7.7 7.4

Ingresos por venta

Venta de concentrado 48,457,336.86 53,825,424.85 59,840,822.82 66,347,141.62 73,447,758.06

Ventas de activos

Total Ingresos 48,457,336.86 53,825,424.85 59,840,822.82 66,347,141.62 73,447,758.06

Egresos

Costos operativos 1,852,075.03 2,019,235.63 2,189,823.35 2,372,311.53 2,564,481.20

Costos operativos 303,353.61 326,553.37 352,083.99 379,175.33 407,255.74

Costos de insumo 45,125.22 48,576.29 52,374.08 56,404.04 60,581.13

Costos de publicidad 22,880.61 24,630.46 26,556.12 28,599.50 30,717.48

Sueldos y salarios 975,320.00 1,049,910.14 1,131,994.31 1,219,096.37 1,309,378.43

Pago de Bonificaciones 170,026.13 188,729.00 209,489.19 232,533.00 258,111.63

Pago por depreciación de vehiculo de ing. de

campo
168,000.00 180,848.24 194,987.33 209,990.76 225,541.95

Pago de personal de despacho 167,369.47 199,988.13 222,338.32 246,512.51 272,894.82

Costo de compra 45,691,652.72 50,753,359.13 56,425,430.53 62,560,403.66 69,255,755.10

Costo de compra 45,691,652.72 50,753,359.13 56,425,430.53 62,560,403.66 69,255,755.10

Depreciaciones 21,315.61 21,315.61 21,315.61 22,913.05 22,913.05

Depreciación equipo de oficina 3 años 6,304.97 6,304.97 6,304.97 7,902.40 7,902.40

Depreciación equipo de oficina 5 años 15,010.65 15,010.65 15,010.65 15,010.65 15,010.65

Intereses por prestamo 96,750.38 83,749.09 68,147.55 49,425.69 26,959.47

Intereses por prestamo 96,750.38 83,749.09 68,147.55 49,425.69 26,959.47

Total Egresos 47,661,793.75 52,877,659.47 58,704,717.05 65,005,053.93 71,870,108.81

Utilidad antes del impuesto 795,543.11 947,765.39 1,136,105.77 1,342,087.69 1,577,649.24

Impuesto S/R 198,885.78 236,941.35 284,026.44 335,521.92 394,412.31

Utilidad neta 596,657.33 710,824.04 852,079.33 1,006,565.77 1,183,236.93

Inversion Inicial

Inversión Equipo de oficina -80,909.34

Convenios -4,000.00

Permiso de operación -6,500.00

Permiso sanitario (SENASA) -6,000.00

Desembolso Equipo Oficina -23,707.21

Préstamo L. 483,751.89 483,751.89

Garantia de arrendamiento -10,000.00

Capital de trabajo -1,101,970.69

Capital de trabajo 30% costos de operación -555,622.51 -50,148.18 -51,176.32 -54,746.45 -57,650.90 769,344.36

Inventario inicial -546,348.18

Ajustes

Depreciación equipo de oficina 3 años 6,304.97 6,304.97 6,304.97 7,902.40 7,902.40

Depreciación equipo de oficina 5 años 15,010.65 15,010.65 15,010.65 15,010.65 15,010.65

Amortización del prestamo -65,006.44 -78,007.72 -93,609.27 -112,331.12 -134,797.35

Valor residual o rescate 34,339.82

Total Flujo Anual -715,628.14 502,818.33 602,955.62 701,332.01 859,496.80 1,875,036.81

L. 1,959,736.30

85.3%

3

VAN

TIR

106

Tabla 4.6.8.2. Resumen de casos con sus escenarios e indicadores económicos.

4.6.9.  CUOTAS A PAGAR POR FINANCIAMIENTO SOLICITADO

En la Tabla 4.6.9 se presenta los resultados de las cuotas a pagar en caso de que se

solicite financiamiento. El método que se utilizo fue el de cuota nivelada.

Tabla 4.6.9. Cuotas anuales a saldar por concepto de financiamiento.

Escenarios 3 1 2 Escenarios 3 1 2

Indicadores Pesimista Esperado Optimista Indicadores Pesimista Esperado Optimista

VAN L. 1,642,777.04 L. 2,469,898.20 L. 3,297,019.36 VAN L. 1,959,736.30 L. 2,864,882.16 L. 3,770,028.02